



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Bazilionų ŽŪB
Pageluvio g. 13, Bazilionų mstl., Šiaulių r.
El. p.: bazilionuzub@gmail.com

2016-06-29
Į 2016-05-20

Nr. (28.6)-A4- 6448
Nr.

Projektų vadovui E. Taparauskui
El. p.: eug.taparauskas@gmail.com

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:
Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL BROILERIŲ AUGINIMO BAZILIONŲ ŽŪB REKONSTRAVUS IR MODERNIZAVUS ESAMUS KARVIDŽIŲ PASTATUS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: Bazilionų ŽŪB, Pageluvio g. 13, Bazilionų mstl., Bubių sen., Šiaulių r. sav., tel.: (8 41)373868, mob.: (8 612)83867, el. p. bazilionuzub@gmail.com

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Bazilionų ŽŪB, Pageluvio g. 13, Bazilionų mstl., Bubių sen., Šiaulių r. sav., tel.: (8 41)373868, mob.: (8 612)83867, el. p. bazilionuzub@gmail.com

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Broilerių auginimas Bazilionų ŽŪB rekonstravus ir modernizavus esamus karvidžių pastatus

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.3 punktu – Vištų auginimas (mažiau kaip 85 000, bet daugiau kaip 10 000 broilerių; mažiau kaip 60 000, bet daugiau kaip 10 000 vištų).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) numatoma Vytauto g. 54, Bazilionų mstl., Bubių sen., Šiaulių r. sav. esančiame 2,4924 ha žemės sklype (kadastrinis Nr. 9101/0008:316), kurio pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio, o naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties sklypai ir Vytauto g. 56, Bazilionų mstl., Bubių sen., Šiaulių r. sav. esančiame 4,4415 ha žemės sklype (kadastrinis Nr. 9101/0008:317), kurio pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties sklypai. PŪV bus vykdoma buvusių fermų patalpose.

Nuo Bazilionų ŽŪB rekonstruojamų pastatų ir statinių iki artimiausio gyvenamojo namo yra 175 m. Atstumas iki Šiaulių miesto – 21 km.

Artimiausia „NATURA 2000“ teritorija – Dubysos upės slėnis ties Bazilionaiais – yra už ~ 1,0-2,1 km pietryčių ir šiaurės pusėje.

Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje nėra registruotų kultūros paveldo vertybių. Nuo PŪV iki artimiausio Kultūros vertybių registre įrašyto objekto Šv. Bazilijaus Didžiojo bažnyčios ir klebonijos pastatų ansamblio (unikalus kodas: 2332) yra 700 m, iki Volungių k. senųjų kapinių (unikalus kodas: 4547) – 750 m.

Pagal 2013 m. spalio 31 d. Šiaulių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-248 patvirtinto Bazilionų miestelio bendrojo plano brėžinius, planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į pramonės, verslo infrastruktūros objektų prioriteto zoną. Planuojama ūkinė veikla nepatenka į gamtinio karkaso teritorijas.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Numatoma: rekonstruoti 6 vnt. karvidžių pastatus pritaikant juos broilerių auginimui, administracinį – butinį pastatą, pastatyti katilinę, įrengti mėšlidę. Rekonstruotose karvių fermose bus auginami broileriai. Šešiuose pastatuose bus įrengta 84500 vietų broileriams, kur per metus esant 6,5 ciklo, bus užauginama 549250 vienetų paukščių. Kadangi pastatų plotai nevienodi, tai ir paukščių kiekis vienoje paukštidėje bus skirtingas. Broileriai bus auginami iki 42 dienų amžiaus ir iki 2,7-2,8 kg gyvo svorio, po to išvežami į skerdyklą. Produkcijos kiekis per metus sudarys apie 1565 tonų gyvo svorio.

Vienadieniai viščiukai bus perkami ir į paukštides atvežami iš inkubatoriaus specialiomis transporto priemonėmis. Prieš įkeliant vienadienius viščiukus į pastatą, jis bus įšildytas iki 32 °C temperatūros, kuri iki penktos amžiaus savaitės palaipsniui bus mažinama iki 20 °C. Broileriai bus auginami ant sauso durpių kraiko, kurio per metus bus sunaudojama iki 983 t.

Prie kiekvienos paukštides bus įrengtos lesalų saugojimo talpyklos, iš kurių lesalai transporteriu bus paduodami į lesinimo linijas su lesalinėmis. Planuojami įsigyti įrengimai pasižymės minimaliu lesalų nubarstymu, lesalinės bus užpildomos vienu metu, nekeliant triukšmo ir dulkių. Procesas bus valdomas automatiškai, apie gedimus personalas bus informuojamas audio ir video signalais bei sms žinutėmis ir internetiniais pranešimais. Į paukštyną bus atvežami jau paruošti lesalai (2660 t/m).

Paukščių girdymui bus sumontuotos nipelinės girdyklos su slėgio regulatoriais. Girdyklų linijos bus prijungiamos prie vietinio vandentiekio. Vandens kokybei ir tinkamam slėgiui užtikrinti bus statomas vandens paruošimo mazgas. Per metus numatoma sunaudoti iki 4384,4 m³/m vandens. Dėl taikomos girdymo technologijos gamybinių nuotekų nesusidarys. Planuojama, kad darbuotojų buities reikmėms bus sunaudota iki 5102 m³ vandens. Vaistų ir papildų dozavimui prie vandens paruošimo mazgo bus montuojamas medikatorius.

Buitinėse ir administracinėse patalpose susidaranti buitinės nuotekos (apie 175 m³/m) bus kaupiamos rezervuare ir atiduodamos į nuotekas tvarkančią įmonę. Pasibaigus vienam paukščių auginimo ciklui, patalpos bus mechaniškai išvalomos ir išplaunamos švariu vandeniu, taip pat bus išplaunama lesinimo bei girdymo įranga, o susidariusios plovimo nuotekos (543 m³/m) bus surenkamos į uždara rezervuarą iš kurio bus išvežamos į laukus ir išlaistomos, kaip numatyta Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše. Lietaus nuotekų surinkimui ir nuvedimui nuo pastatų bus numatyti lietaus nuotekų nuvedimo latakai. Sąlyginai švarios paviršinės nuotekos bus nuvedamos į gamtinę aplinką.

Kiekvieno ciklo pabaigoje, išvežus broilerius, patalpos bus išvalomos ir dezinfekuojamos. Šias paslaugas atliks samdoma specializuota įmonė. Išvalius ir dezinfekavus paukštides, bus atvežamas ir paskirstomas švarus kraikas. Paukštidžių paruošimo naujam auginimo ciklui darbai bus atliekami nuosekliai, pirmą dieną bus išvežami broileriai tik iš pirmos paukštides, antrą dieną prasidės mėšlo valymo darbai, o iš antros paukštides išvežami broileriai ir t.t. Patalpų plovimo nuotekos bus kaupiamos nuotekų kaupimo rezervuare, vėliau jas išvežant paskleidimui tręšimo laukuose arba į miestelio nuotakų valymo įrengimus.

Numatoma įrengti trisienę mėšlidę, kur mėšlą bus galima krauti 2-2.5 m aukščio sluoksniu, apie 430 m² ploto. Mėšlidę numatoma dengti smulkintų šiaudų danga ar plėvele. Per metus susidarys apie 2500 t mėšlo, kuris bus paskleidžiamas bendrovei priklausančiuose laukuose.

Didžioji dalis senų pastatų bus pritaikyta paukštidėms, kita dalis bus griauinama. Griovimo metu susidarys plytų, betono atliekų, šiferio lakštų, medžio, stiklo, metalo atliekų, laidų, izoliacinių medžiagų. Visas, griovimo darbų metu, susidaranti atliekas sutvarkys griovimo darbus atliekanti įmonė.

Kritę paukščiai bus atiduodami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Planuojama, kad ūkinėje veikloje susidarys apie 6 m³ per metus komunalinių atliekų, kurios bus atiduodamos atliekų tvarkytojams. Veterinarinės ir ūkyje susidaranti pavojingos atliekos (apie 0,2 m³/m) bus

atiduodamos į UAB „Žalvaris“, kaip ir nepavojingos polietileno plėvelės, medikamentų, kitų pakuočių atliekos (apie 0,2 m³/m).

Planuojamai ūkinei veiklai ir rekonstruojamiems pastatams numatomas prisijungimas prie esamų inžinerinių tinklų (elektros, vandentiekio), atlikus reikalingą šių komunikacijų remontą.

Vėdinimo ir šildymo sistemos užtikrins optimalias sąlygas paukščiams auginti, kadangi bus automatiškai reguliuojamos kompiuteriu, pagal operatoriaus užduotus parametrus – temperatūrą, drėgmę ir oro kiekį. Apie gedimus sistemoje informuos signalizacijos sistema.

Pastatų šildymui ir technologinėms reikmėms bus įrengta vietinė katilinė, kurioje planuojama deginti suskystintas dujas. Planuojamas katilinės šiluminis našumas – 1 MW. Katilinėje deginant biokurą į aplinkos orą bus išmetamas anglies monoksidas (6,021 t/m), azoto oksidai (0,676 t/m), kietosios dalelės (0,180 t/m) ir sieros dioksidas (0,0664 t/m). Iš paukštidžių į aplinkos orą bus išmetamas amoniakas (12,675 t/m) ir kietosios dalelės (4,394 t/m).

Siekiant išvengti neigiamo poveikio aplinkai dėl nemalonių kvapų, bus imtasi prevencinių priemonių kvapų sumažinimui.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Čiurlionio g. 3, Šiauliai, 3.3 k., tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama ūkinė veikla neprieštaruoja Kelmės rajono teritorijos bendrojo plano sprendiniams.

7.2. Susidarančios ūkinėje veikloje atliekos bus rūšiuojamos ir perduodamos atliekų tvarkytojams.

7.3. Broilerių auginimas numatomas buvusių fermų patalpose jas rekonstruojant ir modernizuojant.

7.4. Planuojamas mėšlidės įrengimas ir mėšlo naudojimas atitiks teisės aktų reikalavimus, tuo užtikrinant tinkamą susidarančio mėšlo tvarkymą.

7.5. Buitinės nuotekos bus surenkamos į uždarą rezervuarą ir atiduodamos nuotekas tvarkančiai įmonei. Tvartų, lesinimo, girdymo įrangos plovimo nuotekos bus surenkamos į rezervuarą, iš kurio bus išvežamos į laukus ir išlaistomos, kaip numatyta Mėšlo ir srutų tvarkymo

aplinkosaugos reikalavimų apraše. Planuojamas buitinių, paviršinių ir plovimo nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.6. Planuojama ūkinė veikla nėra kraštovaizdžio, pasižyminčio estetinėmis, nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais teritorijoje, tačiau planuojama teigiama įtaka kraštovaizdžiui, kadangi bus sutvarkyta daug metų neprižiūrima ir apleista teritorija su apgriuvusiais pastatais ir statiniais.

7.7. Planuojama ūkinė veikla neturės poveikio nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniams ištekliams, saugomoms teritorijoms, nes šių teritorijų nėra artimoje aplinkoje.

7.8. Atlikus aplinkos oro teršalų koncentracijų sklaidos modeliavimą nustatyta, kad esant planuojamoms maksimalioms išmetimų vertėms, teršalų pažemio koncentracijos nesiekia ribinių aplinkos oro užterštumo verčių, o projektiniai taršos šaltinių parametrai užtikrina pakankamą teršalų sklaidą apylinkėse.

7.9. Apskaičiuotas iš mėšlidės į aplinką išsiskiriančių kvapų kiekis neviršija Lietuvos higienos normoje HN 121: 2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų normų.

8. Priimta atrankos išvada – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Broilerių auginimui Bazilionų ŽŪB rekonstravus ir modernizavus esamus karvidžių pastatus, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Aplinkos apsaugos agentūros 2016-06-~~29~~ rašto Nr. (28.6)-A4-~~6748~~ priedas

Subjektų sąrašas

1. Šiaulių rajono savivaldybės administracijai, Vilniaus g. 263, LT- 76337 Šiauliai, tel. (8 41) 596 642, faks. (8 41) 523 886, el. p.: prim@siauliuraj.lt
2. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. p.: siauliai@nvsc.lt
3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai; Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai, el. p.: siauliai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritoriniam padaliniui; Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, el. p.: siauliai@heritage.lt